

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.

/2024

CONCEDE "TÍTULO DE CIDADÃO CARIACIQUENSE", AO SENHOR ELIEZER SIQUEIRA DE SOUSA, em homenagem aos relevantes serviços que vem desempenhando como promotor de justiça no Estado do Espirito Santo e em especial no Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido "Título de Cidadão Cariaciquense" ao Senhor ELIEZER SIQUEIRA DE SOUSA em homenagem aos relevantes serviços que vem desempenhando como promotor de justiça no Estado do Espirito Santo e em especial no Município de Cariacica.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, 04 de julho de 2024

PAULO FOTO

Vereador - PP



JUSTIFICATIVA

Eliezer Siqueira de Sousa é natural de Afonso.

Trabalhou durante 03 (três) anos, como Professor de 2º Grau pela Prefeitura Municipal da Serra, lecionando a matéria de Direito e Legislação;

Foi Professor Universitário na UNESC - União de Escolas de Ensino Superior Capixaba, orgulhando-se de hoje já possuir ex-alunos Promotores, Magistrados, Defensores Públicos, Delegados de Polícia entre outros.

Pós-Graduado em METODOLOGIA E APLICAÇÃO DO DIREITO, pela
Universidade Federal do Estado de Minas gerais, em
convênio com a Fundação Gildásio Amado (Faculdade
de Direito de Colatina, hoje UNESC).

Aprovado em Concurso Público, tomando posse em 04/10/1984, no cargo de

Promotor de Justiça, como Substituto exerceu suas funções nas comarcas de Linhares e Vitória e, posteriormente, foi designado para a comarca de Itaguaçú, onde terminou sendo promovido a titular daquela comarca; trabalhou ainda como titular das comarcas de Santa Teresa, Barra de São Francisco, São Gabriel da Palha, Linhares, Viana, Serra, Vitória, tendo maior permanência na Vara Privativa do Tribunal do Júri da Capital. Removido para a Fazenda Pública Estadual – Privativa das Execuções Fiscais – foi promovido por merecimento em 03/08/98 para o cargo de Procurador de Justiça.

Hoje, atua na Procuradoria de Justiça Cível, foi integrante do Conselho Superior do Ministério Público por 08 (oito) vezes. Foi presidente da Comissão de Defesa das Prerrogativas Institucionais e Sub-Corregedor Geral do Ministério Público Estadual, por 02 (dois) períodos, e, por dois mandatos, Ouvidor Geral do Ministério Público do Estado do Espírito Santo.





CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

Plenário Vicente Santório Fantini, em 04 de julho 2024. **PAULO FOTO** Vereador – PP

